ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июня 2018 года г. Венёв

Венёвский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Безрукова А.В.,

при секретаре Радиной О.В.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Венёвского района Тульской области Беляевой А.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Егорова А.В., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер № 190371 от 6 июня 2018 года,

а также потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 7 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, путем поджога, при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2017 года, в период с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, с целью уничтожения чужого имущества, путем поджога, находящегося в помещении магазина 

<

данные изъяты>, взяв в сарае, расположенном около ее дома по адресу: 

<

данные изъяты> две полимерные бутылки, объемом 1 литр каждая и полимерную емкость, объемом 5 литров с легковоспламеняющейся жидкостью (бензином), после чего, осознавая противоправны и общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в период с 03 часов 00 минут по 03 часа 30 минут, пришла к вышеуказанному магазину, где имеющимся у нее ключом открыла дверь в помещение магазина, и имеющейся при себе легковоспламеняющейся жидкостью (бензином) облила полки в подсобном помещении и в торговом зале, после чего имеющимися при себе спичками подожгла их, что повлекло уничтожение имущества, принадлежащего ФИО, а именно:

1 пластиковой фоторамки со стеклом 21х30см, стоимостью 100 рублей; 1 фонаря аккумуляторного, стоимостью 400 рублей; 1 разветвителя на три розетки «Макел», стоимостью 150 рублей, 1 кабеля USB для телефона, стоимостью 120 рублей; 1 минидиска «MINIDISC TDK Sony 80 MIN», стоимостью 100 рублей; 1 дневника для музыкальной школы, стоимостью 100 рублей; 1 машинки для удаления катышков, стоимостью 120 рублей; 1 розетки RJ45, стоимостью 250 рублей; 1 чехла для телефона «Айфон», стоимостью 100 рублей; 1 часов настенных кварцевых электронных «Космос», стоимостью 500 рублей; 1 USB кабеля для телефона, стоимостью 100 рублей; 1 аудио наушников, стоимостью 500 рублей; 2 игрушек «Набор солдат», стоимостью 1000 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 2000 рублей; 2 трубок термоусадок, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 80 рублей; 1 аудио наушников «Oxion 201», стоимостью 200 рублей; 2 зарядных устройств для телефона, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 1 аккумуляторной батареи 6v 2,5А, стоимостью 260 рублей; 5 силиконовых герметиков, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 15 брелоков в виде животного козы, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 450 рублей; 1 скотча «Суперлента» 40х48 см, стоимостью 50 рублей; 2 аудио наушников «Oxion 2005», стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 1 зарядного устройства «Трофи», стоимостью 250 рублей; 1 USB накопителя объемом 16Gb, стоимостью 800 рублей; 1 mp 3 плеера, стоимостью 500 рублей; 1 пластины от мух, стоимостью 50 рублей; 2 игрушек «Кубик Рубика», стоимостью 100 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 200 рублей; 1 газового баллона для зажигалок, стоимостью 40 рублей; 1 метеостанции «Anymeters», стоимостью 500 рублей; 4 аудио наушников «Maxell», стоимостью 100 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 400 рублей; 1 малярного скотча, стоимостью 60 рублей; 2 мочалок для душа «Саратовская», стоимостью 50 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 100 рублей; 6 элементов питания «Panasonic 675», стоимостью 50 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 3 элементов питания «Varta R03», стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 60 рублей; 1 телевизионной антенны «Меридиан», стоимостью 900 рублей; 2 телевизионных антенн «Локус 12.20», стоимостью 1200 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 2400 рублей; 1 аудиоколонки беспроводной, стоимостью 1200 рублей; 1 светильника-ночника, стоимостью 150 рублей; 1 электрического фонаря «Диод у-988», стоимостью 300 рублей; 4 аудио наушников, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 400 рублей; 1 жидких гвоздей, стоимостью 50 рублей; 1 пульта от ресивера «WV Т61», стоимостью 300 рублей; 26 полимерных пакетов, стоимостью 3 рубля за 1 пакет, а всего на общую сумму 78 рублей; 1 термометра для улицы, стоимостью 30 рублей; 1 брелока с подсветкой, стоимостью 25 рублей; 1 термометра для бани, стоимостью 150 рублей; 1 пластикового щитка 50М, стоимостью 50 рублей; 1 игрушки для детей «Набор доктора», стоимостью 100 рублей; 1 полироли для автомобильных стекол, стоимостью 200 рублей; 1 часов будильника «Нескафе», стоимостью 150 рублей; 1 сушилки для обуви, стоимостью 250 рублей; 1 радиоприемника «CS-993», стоимостью 200 рублей; 1 термометра для воды, стоимостью 30 рублей; 1 электрического фонаря 7д, стоимостью 70 рублей; 1 аудио наушников «SM-D29», стоимостью 200 рублей; 1 механических часов «Будильник», стоимостью 100 рублей; 1 магнитного компаса, стоимостью 100 рублей; 1 женского кошелька из кожзаменителя, стоимостью 300 рублей; 1 электрического фонаря «Облик 310», стоимостью 400 рублей; 1 нитриловых перчаток, стоимостью 100 рублей; 1 шлифовальной машинки для ногтей, стоимостью 500 рублей; 1 резинового браслета для часов, стоимостью 150 рублей; 1 упаковки свечей для торта, стоимостью 25 рублей; 1 полимерной сумки-косметички, стоимостью 50 рублей; 1 металлического станка для бритья, стоимостью 20 рублей; 1 резинки для волос «Бант», стоимостью 40 рублей; 1 налобного электрического фонаря, стоимостью 160 рублей; 1 электрических часов «Будильник», стоимостью 100 рублей; 1 магнита для холодильника «Дракон», стоимостью 15 рублей; 2 электронных часов для детей, стоимостью 50 рублей за одни часы, а всего на общую сумму 100 рублей; 1 брелока в виде электрического фонаря, стоимостью 40 рублей; 4 картриджей для игровой приставки «Денди 4», стоимостью 90 рублей за 1 картридж, а всего на общую сумму 360 рублей; 1 детского резинового мяча, стоимостью 10 рублей; 1 светоотражающего браслета, стоимостью 20 рублей; 17 полимерных пакетов, стоимостью 5 рублей за 1 пакет, а всего на общую сумму 85 рублей; 7 газовых зажигалок, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 140 рублей; 1 DVD-диска для видеокамеры, стоимостью 100 рублей; 1 кассеты для бритья «Джилет», стоимостью 20 рублей; 1 разветвителя на четыре розетки, стоимостью 150 рублей; 1 USB кабеля для телефона, стоимостью 150 рублей; 1 газовой зажигалки «Рыба», стоимостью 200 рублей; 4 рыболовных поплавков, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 320 рублей; 4 рыболовных поплавков, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 160 рублей; 3 мотылей для рыбалки, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 60 рублей; 13 стриммеров, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 390 рублей; 1 радиоприемника «05», стоимостью 1000 рублей; 1 средства от мух «Раптор», стоимостью 15 рублей; 42 металлических цепочек для брелока, стоимостью 10 рублей за 1 брелок, а всего на общую сумму 420 рублей; 3 металлических цепочек для брелока, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 120 рублей; 3 брелоков в виде кубика, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 30 рублей; 1 электрического фонаря «5 Д», стоимостью 100 рублей; 1 папки «портфолио», стоимостью 100 рублей; 1 записного блокнота, стоимостью 30 рублей; 1 тетради 12 листов в клетку, стоимостью 15 рублей; 12 тетрадей в клетку 24 листа, стоимостью 25 рублей за 1 тетрадь, а всего на общую сумму 300 рублей; 7 папок для черчения, стоимостью 100 рублей за 1 папку, а всего на общую сумму 700 рублей; 4 тетрадей 96 листов, стоимостью 100 рублей за 1 тетрадь, а всего на общую сумму 400 рублей; 1 альбома для рисования 40 листов, стоимостью 60 рублей; 2 папок для черчения А3, стоимостью 200 рублей за 1 папку, а всего на общую сумму 400 рублей; 1 наклейки с рисунками для детей, стоимостью 100 рублей; 2 альбомов для рисования 12 листов, стоимостью 25 рублей за 1 альбом, а всего на общую сумму 50 рублей; 1 тетради в клетку 12 листов, стоимостью 10 рублей; 7 тетрадей в клетку 18 листов, стоимостью 10 рублей за 1 тетрадь, а всего на общую сумму 70 рублей; 17 тетрадей в линейку 12 листов, стоимостью 10 рублей за 1 тетрадь, а всего на общую сумму 170 рублей; 53 тетрадей 12 листов в линейку, стоимостью 10 рублей за 1 тетрадь, а всего на общую сумму 530 рублей; 96 тетрадей в линейку 24 листа, стоимостью 15 рублей за 1 тетрадь, а всего на общую сумму 1440 рублей; 1 радиоприёмника «Эфир», стоимостью 1000 рублей; 4 конструкторов для детей «Лего», стоимостью 1000 рублей за 1 конструктор, а всего на общую сумму 4000 рублей; 2 терок с насадками, стоимостью 400 рублей за 1 терку, а всего на общую сумму 800 рублей; 94 воздушных шаров, стоимостью 7 рублей за 1 шар, а всего на общую сумму 658 рублей; 1 USB клавиатуры для компьютера, стоимостью 500 рублей; 1 проводной клавиатуры для компьютера, стоимостью 500 рублей; 1 детского руля с музыкой, стоимостью 400 рублей; 1 внешнего дисковода, стоимостью 1500 рублей; 2 флешкарт 512 Гб, стоимостью 350 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 700 рублей; 1 ресивера «Триколор GS520», стоимостью 5000 рублей; 2 спреев очистителей для двигателя «Fenom», стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 2 спреев очистителей пластика «Fenom», стоимостью 200 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 400 рублей; 2 спреев смазок литиевых «Fenom», стоимостью 200 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 400 рублей; 1 многофункционального продукта «WD 40», стоимостью 200 рублей; 2 стекол для телефона «Айфон», стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 1 камеры видеонаблюдения «Falcon Eye», стоимостью 2000 рублей; 70 пластиковых колец для детей, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 1400 рублей; 30 пластиковых колец для детей, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 300 рублей; 2 роутеров «Wi-Fi», стоимостью 1500 рублей за 1 роутер, а всего на общую сумму 3000 рублей; 5 наручных кварцевых часов «Armani», стоимостью 300 рублей за 1 часы, а всего на общую сумму 1500 рублей; 100 елочных украшений, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 2500 рублей; 50 ушек для наручных часов, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 500 рублей; 8 полимерных пакетов, стоимостью 30 рублей за 1 пакет, а всего на общую сумму 240 рублей; 5 хозяйственных сумок, стоимостью 50 рублей за 1 сумку, а всего на общую сумму 250 рублей; 8 полимерных пакетов «Виски», стоимостью 30 рублей за 1 пакет, а всего на общую сумму 240 рублей; 8 хозяйственных полимерных пакетов, стоимостью 100 рублей за 1 пакет, а всего на общую сумму 800 рублей; 1 охлаждающей подставки для ноутбука № 280, стоимостью 1000 рублей; 1 охлаждающей подставки для ноутбука, стоимостью 1000 рублей; 1 торговой витрины со стеклом, стоимостью 31 800 рублей, после чего ФИО1 с места преступления скрылась, причинив своими умышленными преступными действиями значительный материальный ущерб индивидуальному предпринимателю ФИО на общую сумму 90 586 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник адвокат Егоров А.В. 

Потерпевший ФИО и государственный обвинитель Беляева А.П. в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч.2 ст.167 УК РФ как умышленное уничтожение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, путем поджога.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной и её возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, её состояние здоровья.

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д.170,172,176), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.174), к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в том, что после совершения преступления она оказывала активную помощь в восстановлении поврежденного огнем помещения, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, тяжесть совершенного преступления, его последствия, конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимой до совершения преступления и после его совершения, в соответствии с требованиями уголовного закона, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно только в условиях её изоляции от общества. 

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимой ФИО1, положений ст.64, 73 УК РФ, то есть для признания их исключительными, связанными с мотивами и целями совершенного преступления, её ролью и поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей уголовного Кодекса или для назначения условного наказания суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на неё достаточного воспитательного воздействия, и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет колонию-поселение. 

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения, избранной в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не находит оснований для ее отмены или изменения, вследствие чего избранная в отношении неё мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Каскад», хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием назначенного наказания в колонии-поселении. 

Определить ФИО1 порядок следования к месту отбытия наказания за счет средств государства - самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня её прибытия в колонию-поселение, при этом время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск CD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Каскад», хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Веневский районный суд Тульской области. 

Председательствующий А.В. Безруков

Приговор не обжаловался и вступил в законную силу 19.06.2018